

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 76/HD-MTTW-BTT, ngày 24/01/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc Hướng dẫn trọng tâm công tác Mặt trận năm 2022,

Căn cứ Chỉ thị, Kết luận, Nghị Quyết, Kế Hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng, Thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo công tác tôn giáo, dân tộc tỉnh về công tác dân tộc, công tác tôn giáo trong tình hình mới.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc, công tác tôn giáo năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự phối hợp trách nhiệm chặt chẽ, thường xuyên của các cơ quan Nhà nước; đồng thời, phát huy vai trò phối hợp thực hiện của các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên và sự chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong công tác dân tộc, tôn giáo.

Chủ động nắm chắc tình hình, lắng nghe, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào các dân tộc, tôn giáo. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu của các thế lực cơ hội, phản động lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo, những sơ hở, yếu kém trong thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng, Nhà nước, địa phương nhằm giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp về công tác dân tộc, tôn giáo trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Công tác dân tộc

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Hướng dẫn, Kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND về công tác dân tộc đến cán bộ, Ban công tác Mặt trận các cấp (Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư "Về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới"; Quyết định số 1719/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc”; Kết luận số 02-KL/TU ngày 30/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng bộ đối với công tác ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Kế hoạch số 47/KH-MTTQ-BTT ngày 13/2/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động phong trào thi đua chuyên đề “Người có uy tín làm nhiều việc tốt trong đồng bào dân tộc thiểu số” tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2017-2022;...)

- Phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành chức năng tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; về chính sách đoàn kết dân tộc; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; tham gia hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; công tác giảm nghèo bền vững, giúp nhau cùng phát triển.

- Phối hợp các ngành chức năng tham mưu thường trực cấp ủy, chính quyền tổ chức các hội nghị họp mặt, gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và các ý kiến, kiến nghị của đồng bào DTTS để kiến nghị với các cấp ủy đảng, chính quyền xem xét, giải quyết kịp thời. Cùng các ngành tham mưu thường trực cấp ủy tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, động viên đồng bào các DTTS và chức sắc tiêu biểu nhân dịp tết, lễ hội truyền thống của các dân tộc như: Tết Chôl Chnăm Thmây, Lễ Sene Đôl Ta,... Tranh thủ và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS, các cá nhân tiêu biểu là ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp để giải quyết kịp thời những mâu thuẫn phát sinh không để kẻ xấu lợi dụng, kích động, tạo “điểm nóng” liên quan quan đến yếu tố dân tộc ở địa phương. Định kỳ có báo tổng hợp ý kiến, kiến nghị phản ánh với cấp ủy, chính quyền cùng cấp và với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Ban Dân tộc - Tôn giáo.

- Phát huy vai trò lực lượng người có uy tín trong đồng bào DTTS, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là người DTTS; các cá nhân tiêu biểu là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; Hội đồng tư vấn, Tổ tư vấn dân tộc - tôn giáo; lực lượng cốt cán trong cộng đồng người Hoa trong việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua do MTTQ phát động gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS giai đoạn 2021-2030. Phối hợp với Ban Dân tộc và các ngành chức năng tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người có uy tín, Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp là người DTTS về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Phối hợp với ngành chức năng vận động đồng bào dân tộc thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc tham gia bảo vệ an ninh biên giới biển, nhất là thân nhân Kiều bào và khi Kiều bào về nước để tuyên truyền, nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc ở nước ngoài.

- Chủ trì hoặc phối hợp cùng với các cơ quan, tổ chức để giám sát các chương trình, dự án đầu tư ở vùng DTTS và chính sách dân tộc. Đặc biệt giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Kế hoạch thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

- Xây dựng kế hoạch hội nghị tổng kết phong trào thi đua theo chuyên đề “Người có uy tín làm nhiều việc tốt trong đồng bào DTTS” giai đoạn 2017-2022 do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động. Quá đó, biểu dương, khen thưởng, động viên người có uy tín tiêu biểu trong cộng đồng các DTTS có nhiều đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS như: cấp phát Báo Đại đoàn kết, Báo Sóc Trăng, thăm và tặng quà nhân dịp lễ, tết của đồng bào dân tộc, khi ốm đau, gặp khó khăn; hỗ trợ người có uy tín tham gia công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, tiếp đón đồng bào.

- Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác dân tộc cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp; triệu tập đại biểu là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham dự Hội nghị tập huấn do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức.

- Rà soát, xem xét, lựa chọn nhân sĩ trí thức là người DTTS có khó khăn trong cuộc sống đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trình Ban Tổ chức Trung ương xem xét, quyết định hỗ trợ.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện các nội dung Chương trình phối hợp công tác số 12/CTrPH-MTTQ-BDT ngày 24/12/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh, giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác tôn giáo

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Hướng dẫn, Kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND về công tác tôn giáo đến cán bộ, Ban công tác Mặt trận các cấp (*Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo”; Hướng dẫn số 02-HD/MTTW-ĐĐ ngày 15/8/2019 của Đảng đoàn MTTQ Việt Nam về quy trình lựa chọn, bồi dưỡng, quản lý, sử dụng và phát huy vai trò của cốt cán phong trào trong các tôn giáo; Kết luận số 22-KL/TU ngày 22/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng bộ đối với công tác tôn giáo trong tình hình mới; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.*

- Tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162 của Chính phủ; tham gia hưởng ứng các Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tích cực đóng góp “Quỹ vì người nghèo”, an sinh xã hội, “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”,...

- Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh và đoàn thể chính trị - xã hội tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy đánh giá kết quả triển khai thực hiện về tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa bàn tỉnh và kết quả công tác xây dựng, phát huy vai trò của cốt cán phong trào trong tôn giáo.

- Tích cực phối hợp các ngành có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo Tôn giáo, Dân tộc tỉnh tạo điều kiện, hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Phật giáo tỉnh Sóc Trăng lần thứ X, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Công văn Hướng dẫn Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam tỉnh và Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh tổ chức Đại hội đại biểu cấp tỉnh và cấp huyện nhiệm kỳ 2022-2027 trong năm 2022.

- Phối hợp với các Ban Dân vận, Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tỉnh và các tổ chức tôn giáo, xem xét, lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác an sinh xã hội tại các địa phương nhiệm kỳ 2017-2022 trình Chủ tịch UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khen thưởng kịp thời.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh xây dựng và ký kết Chương trình phối hợp phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2022-2027.

- Phối hợp với Sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh & Xã hội và các tổ chức tôn giáo xây dựng và ký kết Chương trình phối hợp về phát triển giáo dục mầm non; hoạt động bảo trợ xã hội, dạy nghề; khám chữa bệnh; chăm sóc sức khỏe cho người nghèo, tàn tật, người nhiễm HIV/AIDS, bệnh phong...giai đoạn 2022-2027.

- Chủ động vận động các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc các tôn giáo hưởng ứng các cuộc vận động của Mặt trận; vận động mạnh thường quân, nhà hảo tâm, tín đồ trong và ngoài nước đóng góp an sinh xã hội, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, giảm nghèo bền vững; đặc biệt vận động và giúp đỡ, tạo điều kiện các tổ chức tôn giáo trực thuộc tăng cường hơn nữa công tác xã hội hóa trong giáo dục mầm non, y tế và bảo trợ xã hội.

- Phối hợp các ngành chức năng tham mưu cấp ủy, chính quyền, MTTQ các cấp tổ chức họp mặt chức sắc, chức việc, nhà tu hành nhân dịp Tết Nguyên đán, dịp Lễ Giáng sinh, Lễ Sene Đôl Ta, Tết Chhôn Chnăm Thmây.

- Thường xuyên tiếp xúc đối thoại với lãnh đạo các tổ chức tôn giáo; chủ động và thường xuyên nắm tình hình tôn giáo thông qua các vị lãnh đạo các tôn giáo, các vị là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, Hội đồng tư vấn dân tộc - tôn giáo, lực lượng cốt cán phong trào trong tôn giáo để kịp thời phát hiện và giải quyết dứt điểm các vấn đề phát sinh trong tôn giáo, không để xảy ra “điểm nóng”; đồng thời tập hợp tâm tư, nguyện vọng đồng bào tôn giáo và tình hình tôn giáo nổi bật đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền xem xét, giải quyết.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn, giúp đỡ, tạo điều kiện cho tổ chức, chức sắc và đồng bào các tôn giáo tổ chức tốt các lễ trọng và các sự kiện lớn của tôn giáo. Tham mưu cấp ủy thành lập đoàn đến thăm, tặng quà các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo nhân dịp lễ trọng của Tôn giáo như: Lễ Phật đản, Lễ Khai đạo, Lễ Giáng sinh, Lễ Phục sinh,...

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thường xuyên tranh thủ và thực hiện tốt chính sách đối với chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo như: thăm viếng, tặng quà nhân dịp lễ, hội tôn giáo, khi ốm đau, khi gặp khó khăn, hiếu hỷ,... Đặc biệt, thường xuyên rà soát đối tượng nhân sĩ, trí thức là chức sắc, chức việc các tôn giáo có khó khăn trong cuộc sống đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xem xét trình Ban Tổ chức Trung ương xem xét, quyết định hỗ trợ.

- Phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn, khảo sát, giám sát, các ngành, các địa phương trong việc thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam về công tác tôn giáo, chú trọng giám sát việc thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Kết luận số 22-KL/TU ngày 22/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng bộ đối với công tác tôn giáo trong tình hình mới.

- Phối hợp với các ngành chức năng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác tôn giáo cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp; triệu tập đại biểu là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh là người có đạo tham dự hội nghị tập huấn do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức.

- Lồng ghép với Hội nghị giao ban công tác Mặt trận giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố, trong đó có nội dung giao ban về tình hình tôn giáo để trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình tôn giáo và thống nhất phối hợp hoạt động trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Dân tộc - Tôn giáo tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo công tác dân tộc, công tác tôn giáo hàng quý, 6 tháng và cuối năm; tổng hợp báo cáo chuyên đề về công tác dân tộc, tôn giáo gửi Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (qua Ban Dân tộc và Ban Tôn giáo).

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố cụ thể hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương.

- Hàng quý, 6 tháng và cuối năm (đính kèm đề cương báo cáo) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân tộc - Tôn giáo, đồng gửi qua Email: trieuhoangna@gmail.com hoặc Zalo nhóm Ban DT-TG MTTQ tỉnh); **định kỳ gửi báo cáo trước ngày 15 của tháng cuối các Quý trong năm.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc, công tác tôn giáo năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTTQVN (báo cáo);
- Ban Dân tộc UBMTTTQVN (báo cáo);
- Ban Ban Tôn giáo UBMTTTQVN (báo cáo);
- T.176 Ban CTMT phía Nam (báo cáo);
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban DT, Ban TG, Công an tỉnh;
- Sở TN&MT, Sở LĐTB&XH, Sở Y tế, Sở GD-ĐT tỉnh;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội;
- BTT. MTTQ tỉnh;
- HĐTV về DT-TG UBMTTTQ tỉnh;
- BTT. UBMTTTQ các huyện, thị xã, Tp;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Tấn Hậu

